
Parco Regionale delle Alpi Apuane 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  n. 06 del 16 aprile 2007 
Unità Operativa. “Pianificazione territoriale” 

 
OGGETTO: Opere di recupero di ambiti di valenza ambientale al Pasquilio di 
Montignoso. Approvazione perizia di variante.  

 
 

 
PUBBLICAZIONE: 
 
La pubblicazione all’ 

Albo pretorio della 

presente determinazione 

dirigenziale,  è iniziata il 

giorno  

e vi rimarrà per 15 

giorni consecutivi. 

 
IL DIRETTORE 

 
__________________ 

 
 
ALBO PRETORIO: 
 
Pubblicata  

dal 

al 

n.°                del registro 

 
IL DIRETTORE 

 
__________________ 

 

 
 

Il responsabile della U.O.C. 
“Pianificazione territoriale” 

 
 

Visto il Programma triennale delle opere pubbliche 
2003/2005 e l’Elenco annuale 2003 di cui il Parco è 
soggetto attuatore, approvato con delibera di Consiglio 
direttivo n. 10 del 21.03.2003; 
 
Vista la delibera della Giunta Regionale n. 948 del 
9.09.2002, avente per oggetto “Reg. CE 1260/99 – 
DOCUP 2000-2006 misura 3.8 – Parchi, Aree Protette 
e Biodiversità” – Approvazione parco progetti e 
ripartizione dei finanziamenti assegnati dal Docup ob. 2 
e Phasing out; 
 
Considerato che i documenti programmatori di cui 
sopra prevedono, tra i diversi interventi, la 
realizzazione delle Opere di recupero di ambiti di 
valenza ambientale al Pasquilio di Montignoso; 
 
Visto il progetto preliminare dei lavori suddetti, ed il 
relativo quadro economico, in cui è previsto un 
impegno complessivo di spesa pari a euro 309.874,14; 
 
Vista la propria determinazione dirigenziale n. 26 del 
12 giugno 2003, con cui si impegna la cifra 
complessiva di euro 309.874,14 per la realizzazione 
delle Opere di recupero di ambiti di valenza ambientale 
al Pasquilio di Montignoso; 
 
Vista la propria determinazione dirigenziale n. 15 dell’ 
11 marzo 2005, con cui si approva il progetto esecutivo 
predisposto dal gruppo di tecnici coordinati dall’Ing. 
Martina Casotti, che prevede una spesa complessiva di 
euro 309.874,14; 
 
 
 
 

 



Il Direttore 
dott. Antonio Bartelletti 

 
 
Vista la propria determinazione dirigenziale n. 53 del 22 giugno 2005 con cui viene affidato in via 
definitiva alla ditta NEC srl, con sede a Follo (SP), località Greti San Martino, l’appalto delle Opere 
di recupero di ambiti di valenza ambientale al Pasquilio di Montignoso, per un importo di euro 
188.236,23, costituito da euro 185.935,41 per lavori soggetti a ribasso d’asta e da euro 2.300,82, per 
oneri della sicurezza, oltre IVA del 20% pari a euro 37.647,25, per complessivi euro 225.883,48; 
 
Vista la Perizia suppletiva e di variante del progetto in parola, predisposta dal gruppo di tecnici 
coordinati dall’Ing. Martina Casotti, trasmessa al Parco in data 19 marzo 2007 e composta dai 
seguenti elaborati: 
Relazione di Variante; 
Computo Metrico di Variante; 
Verbale di concordamento nuovi prezzi; 
Atto di sottomissione; 
Relazione tecnica descrittiva; 
Relazione fotografica; 
Elaborato grafico TAVOLA 4; 
Elaborato grafico TAVOLA 6A; 
 
Considerato che l’esecuzione di quanto previsto nella Perizia suppletiva e di variante, comporta un 
aumento dell’importo dei lavori a ragione di contratto pari a € 4.704,60 ovvero inferiore al 5% della 
somma originaria; ed altresì non comporta alcun aumento dell’impegno complessivo di spesa, come 
meglio specificato nei seguenti quadri economici comparati: 
 
  progetto contratto variante 
Importo dei lavori soggetti a ribasso d’asta € 209.165,04 185.935,41 190.640,01 
Importo oneri per la sicurezza, non soggetti a ribasso € 2.300,82 2.300,82 2.300,82 
TOTALE LAVORI A BASE D’ASTA € 211.465,86 188.236,23 192.940,83 
 
Somme per IVA, 20% dell’importo lavori € 42.293,17 37.647,25 38.588,17 
Somme per responsabile del procedimento € 418,33 418,33 418,33 
Somme per supporto al responsabile del procedimento € 3.724,00 3.724,00 3.724,00 
Totale somme per responsabilità del procedimento € 4.142,33 4.142,33 4.142,33 
Somme per rilievi, accertamenti e indagini € 6.327,86 6.327,86 6.327,86 
Somme per progettazione € 12.683,65 12.683,65 12.683,65 
Spese DDLL e contabilità € 8.596,34 8.596,34 8.596,34 
Spese per analisi geologico geotecnica € 7.025,76 7.025,76 7.025,76 
Spese collaudo € 2.247,79 2.247,79 2.247,79 
Totale somme per spese tecniche € 36.881,40 36.881,40 36.881,40 
Spese coordinamento sicurezza € 8.207,97 8.207,97 8.207,97 
Somme per accantonamenti, imprevisti e spese notarili € 6.883,41 12.456,39 6.811,10 
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 98.408,28 99.335,34 94.630,74 
 
TOTALE IMPEGNO DI SPESA € 309.874,14 287.571,57 287.571,57 
 
Somme per restituzione fondi DOCUP alla Regione €  22.302,57 22.302,57 
 
Vista la legislazione in materia di lavori pubblici; 
 

DETERMINA 
 
di approvare la perizia suppletiva e di variante per il progetto riguardante le Opere di recupero di 
ambiti di valenza ambientale al Pasquilio di Montignoso, predisposta dal gruppo di tecnici 
coordinati dall’Ing. Martina Casotti, composta dai seguenti elaborati, conservati in atti, presso 
l’Ufficio tecnico: 



 
Il Direttore 

dott. Antonio Bartelletti 
 
 
Relazione di Variante; 
Computo Metrico di Variante; 
Verbale di concordamento nuovi prezzi; 
Atto di sottomissione; 
Relazione tecnica descrittiva; 
Relazione fotografica; 
Elaborato grafico TAVOLA 4; 
Elaborato grafico TAVOLA 6A; 
 
di dare atto che la perizia in oggetto comporta un aumento dell’importo dei lavori a ragione di 
contratto pari a € 4.704,60 ovvero inferiore al 5% della somma originaria; ed altresì non comporta 
alcun aumento dell’impegno complessivo di spesa, come meglio specificato nel quadro economico 
comparato riportato in narrativa; 
 
di affidare l’esecuzione dei nuovi lavori previsti nella perizia di variante in oggetto, alla ditta NEC 
srl, con sede a Follo (SP), località Greti San Martino, alle stesse condizioni e patti del contratto 
principale; 
 
che il presente provvedimento entri immediatamente in vigore; 
 
 
 

Il Responsabile U.O. Pianificazione territoriale 
dott. arch. Raffaello Puccini 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


